Quam in lucē nūc primum edidit doctissim. Ambrosius Morales & scho- lijs illustrauit.

De hac re scripsit Sāpſon librū aduersus Hostigesium Episcopum, quem apud me habeo.

ac debilitata, cum Alphonfus sextus Rex, die sacro D. Urbani Pa-  
pa, & Martyris Toletum expugnauit, & ex Maurorum potesta-  
te eripuit, anno millesimo octogesimo tertio a Virgineo partu, cum  
Toletum, per trecentos & sexaginta octo annos seruitutem miserè  
pertulisset.

S. V.

Toletum in Maurorum potestate fuit per L X V I I I. annos  
supra CCC. Quo tempore religio Christiana eam habuit iactu-  
ram, quam paulò ante memorauimus. Labente iam religione, ab  
Alphonso rege, die festo S. Urbani expugnata ciuitas, & ex Mau-  
rorum ditone erepta fuit statim, ut erat in religionem Christianã  
eius animus propensus, egit de restituenda antiqua Archiepiscopa-  
li dignitate. Quod ut libentiùs efficeret, totius regni Præsulum ac  
uirum Principum conuentum indixit, ex quorum sententia & Con-  
silio Bernardum monachum ex instituto D. Benedicti, uirum opti-  
mum, rerum scientia, & exemplo uitæ in signem, religioni præfecit,  
& Archiepiscopi titulo decorauit. Deinde uero Bernardi & regi-  
nae opera, rege inuito, Ecclesia S. Dei genitrici Mariae D. Petro  
Apostolorum principi, & Protomartyri Stephano dicata est. Rex  
autem prædia & oppida & alia magni prærij munera, Regali mag-  
nificencia Diuæ Virgini in dotem assignauit, ut ex eius literis le-  
ctione dignis conspicitur, quæ in Archiuo Toletano hodie religiosè  
aferuantur. Dum hac agerentur in Hispania, Apostolicam sedem,  
Roma tenebat Gregorius septimus.

Bernardus ad tantam euectus dignitatem in id potissimum cœ-  
pit incumbere, ut fidem Catholicam, & Christianos mores anti-  
quos, & sinceros in Metropolim suam reuocaret: quæ in re omnem  
suam operam collocabat. Verùm ab hoc instituto legatione Ricardi  
Abba:is S. Victoris, retardatus est, & emergentibus difficultatibus  
coactus Romã proficisci ad Pontificem Max. à quo tãquam ab ora-  
culo de dubijs, quæ in tãta dignitatis institutione exoriebantur, san-  
ctissima acciperet responsa. Romam tandem per Alphonsum re-  
gem Pontifici commendatus peruenit, quum sanctissimam illam  
sedem regebat Urbanus. Fuit ergo Bernardus perhumanè excep-  
tus à Pontifice, qui rebus cum ipso actis, electionem eius libenter  
confirmauit, & in pristinam auctoritatem, ut Gothorum tempore,  
& iurisdictionem restituit, & Primatus auctoritatem, quam olim  
in Hispania, & Narbonensi Gallia obtinuerat, iterum erexit. Vt  
ex eius diplomate liquido constat.

Vrbani

## Vrbani rescriptum.

Urbanus Episcopus, seruus seruorum Dei Reuerendissimo fra-  
tri Bernardo Archiepiscopo Toletano, eiusque successoribus in  
perpetuum. Cunctis sanctorum decretales institutiones li-  
quet, quæ a Toletana Ecclesia dignitatis fuerit ex antiquo, & quæ  
ta in Hispanis & Gallicis regionibus auctoritatis extiterit, quan-  
taq; per eam in Ecclesiasticis negocijs utilitates accreuerint. Sed  
peccato populi in latitudine promerente, à Sarracenis eadem ci-  
uitas capta, & ad nihilum Christiana religionis illic libertas reda-  
cta est, adeo ut per annos CCC. penè LXX. nulla illic uiguerit  
Christiani Pontificij dignitas. Nostris autem temporibus diuina  
populum suum respiciente clementia, studio Ildephonsi gloriosissimi  
regis, & labore populi Christiani Sarracenis expulsis, Christianorũ  
uiribus, Toletana ciuitas est restituta. Igitur uoluntate & consen-  
su unanimesi comprouincialium populorum, Pontificum, atq; Prin-  
cipum & Ildephonsi excellentis regis, te frater charis. B. primum il-  
lius urbis, post tanta tempora, Præsulem eligi diuina placuit ex ami-  
ni Maiestatis. Et nos ergo miserationi supernæ gratiæ respondentes,  
quia per tanta tempora, mariumq; discrimina, Romana auctorida-  
te Ecclesia, suppliciter expetisti, auctoritatem Christianam Toleta-  
na Ecclesia restituere non negamus. Gaudemus, & etiam corde la-  
tissimamagnas, ut decet, Deo gratias agimus, qui tantam nostris  
temporibus dignatus est Christiano populo donare uictoriam; statimq;  
eiusdem urbis, quoad nostras etiam facultates, stabilire atq; augere,  
ipso adiuuante, præoptamus. Tamen beneuolentia Romana Eccle-  
sia, solita & digna Toletana Ecclesia reuerentia, tum charissimi fi-  
lij nostri præstantissimi regis Ildefonsi precibus inuitati, pallium ti-  
bi frater uenerabilis B. ex Apostolorum Petri, & Pauli benedic-  
tione cõtradimus; plenitudinẽ scilicet omnis Sacerdotalis dignitatis,  
teq; secundum quod eiusdem urbis antiquitus constat extitisse Põ-  
tifices, & in totis Hispaniarum regnis Primatem priuilegij nostri  
sanctione statuimus, &c. Primatem te uniuersi Præsules Hispa-  
niarum respicient, & ad te, si quid inter eos questione dignum exor-  
tũ, fuerit referent: salua tamẽ ratione, Ecclesia auctoritate, & Me-  
tropolitanorũ priuilegij singularũ. Toletanam ergo Ecclesiam iure  
perpetuo tibi, tuisq; si diuina præstiterit gratia, successoribus Canoni-  
cis, tenore huius priuilegij confirmamus, &c. dati Angina, per ma-  
nus Ioannis Diaconi sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & præsignatoris do-

Aa 4

mini

Rudericus lib. 6. c. 23. capta est ciuitas Era. 1133. quod est annus Domini. 1095. sed in C. M. S. Ecclesiæ Toletan. est Era 1143. quod est an. D. 1085. in C. M. S. Cænobij D. Ioannis ex familia Franciscana, est Era 1121. Quod est annus Dni 1085. & in Chronico peranti quo Ecclesiæ Toletan. est: Capta est ciuitas Era 1121. Quod est anno Dni 1083. Vrbanius Põtifex in priuilegio Primatiæ Bernardo concessit, inquit, quod per 300. terè & 70. annos, nulla illic uiguerit Christiani Põtificij dignitas: & in donatione Alphõli regis Toletan. Ecclesiæ facta dicitur, quod abscondito, Dei iudicio, 366. annos, possessa fuit à Mauris.

De Bernardo sermonẽ longum instituit Rud. lib. 6. c. 25.

Extat in lib. priuilegij Ecclesiæ Tolet. & in historia Rud. lib. 6. c. 24.

Ciuitas in deditio nem uenit sub Gregorio. 7. Pont. Maximo innuit id Rud. lib. 6. c. 26.

Urbanus PP. Bernardo duobus priuilegijs Primatus honorem concessit: alterum datum est anno Domini 1088. Pontif. sui anno. 1. alterum anno D. 1099. Pont. sui an. 11. Vnde ex primo diplomate liquido constat, temporibus Gregorij septimi Toletum fuisse cultui Christiano restitutum: id etiam constat ex Platina in uita Vrbani secun-  
di.

mi Urbani II. Papa, idibus Octobris, anno Dominica Incarnationis M. LXXV III. indictione XI. anno Pōtificatus eiusdem domini Urbani Papa, primo.

Bernardum etiam, cuius prudentiam & mores probauerat, legati munere auxit; ut ex secundo eius rescripto constat, in ea prouincia, cuius Primas iam erat, ut curam susciperet condendi templa, amplificandi, & conseruandi uniuersam Hispanicam Ecclesiam, in eisq; ciuitatibus Episcopos constitueret, quae ex Maurorum potestate eriperentur (Nam Christiani sub barbarorum dominatu ferè omnes rudes, & ignari doctrinae Catholicae erant, & earum rerum, quas & cognoscere, & seruare ex ritu Ecclesiastico tenebantur) quod & strenuè fecit. Nam prudentia sua & iudicio errata correxit, & deprauatos mores emendauit, atque ritus Sacramentorum, & diuini cultus caeremonias docuit. In qua re stabilienda Ecclesia Romana doctrinam, & mores sequutus est: nam eam semper coluit, ut magistram Christianae pietatis, & ut radicem atq; matricem, ut D. Cypriani<sup>a</sup> uerbis utar, totius Ecclesiae Catholicae. Quam operam Tarracōna Ecclesia potissimum nauauit. Nam illa ciuitas, quae apud Gothos Metropolis fuerat, & caput religionis, à Mauris euerfa, postea uirtute Comitis<sup>b</sup> Barcinonensis expugnata, orbata religione & ciuibus, diligentia Bernardi rursus erigitur: & in Gallia Gothica Synodo coacta, Pyrenaeis superatis, Tarracōnam peruenit, templum consecrauit, Praesulem constituit Berengarium Episcopum Osonensem, quam diocesim in Tarracōnensem transtulit Ecclesiam. Itaque eodem ferè tēpore Toletana, & Tarracōnensis Ecclesia, quae regnantibus Gothis fuerant praeclarissima, opera Bernardi Christiano cultui & antiquae celebritati redditae sunt: & eodem quasi partu in lucem ueritatis editae, ab uno patre spiritualibus sunt auctae diuitijs. Verum Tarracōnensis Episcopus dignitate elatus, Bernardo obseruantiam Primatus debitam prestare recusauit, & primò à summo Pontifice Urbani pallij honorem, atque suffraganeos antiquos impetrauit: deinde ut Metropolitana Primatus iurisdictionem modis omnibus refugit: quod ut consequeretur, nihil nō tentauit. Tamen Pontificis Maximi<sup>d</sup> Urbani decreto & auctoritate reiectus est, qui his literis eius conatus repressit.

Urbanus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili fratri Archiepiscopo Tarracōnensi salutem & Apostolicam benedictionem. Nauit dilectio tua, frater in Christo uenerabilis, quo tenore, qua cōditione pallium tibi priuilegiumq; concessimus, &c. Memineris ta-

men

<sup>a</sup> Sic eam uocat Cyprianus episcopus ad Carmelium, Ecclesiae Catholicae matricem & matricem.

<sup>b</sup> Zurita in Annalibus lib. 1. c. 28.

<sup>c</sup> Tarraco fuit in captiuitate Maurorum 390. & Urbanus secundus Osonensem sedem in eam transtulit: id constat ex diplomate Urbani II.

<sup>d</sup> Id constat ex sequenti diplomate Urbani, quod est in Archivo Ecclesiae Tolet.

menita te Archiepiscopum constitutum, ut tam tu, quam uniuersa prouincia Tarracōnensis Episcopi, Toletano tamquam Primati debeatis esse subiecti: sic ei à nobis in Toletana Ecclesia priuilegio constitutum est; quod nos omnino ratū uolumus permanere. Nunc autem multo amplius, quia nostrae sollicitudinis uices in Hispania uniuersa, & Narbonensi prouincia ministrandas iniunximus, &c. Dat. Kalendas Maij.

Pontifices Romani, qui Urbano successerunt, Bernardum in Primatu confirmarunt: ut Paschalis & Gelasius secundus, qui eidem ius concessit Mauriciū Bracarensem deponendi, alio suffecto Praesule. Is enim Mauricius uniuersalis Ecclesiae scidit, summi Pontificis nomine usurpato; supremaq; auctoritate arroganter uti cepit, non ritè & canonicè in sede locatus, seu potius sine sede & cathedra, à uero Christi Vicario disiunctus. Calixtus deinde eidem Primatum confirmauit & legationem; suffraganeosq; adscripsit, Ouetum, Legionem, & Palentiam. Maximus tamen hic Pontifex, quae erat animi pro pensione, & reuerentia in sacrum, ac uenerandum B. Iacobi corpus, quod Compostella in Gallæcia summa cum religione & pietate colitur, & honorificè asseruatur; & quod ibidè Remonus Comes, eius pater situs esset, sedem illam magnis quoad potuit honoribus decorauit; & Didacū eius Episcopū ad legati auctoritatem in prouincijs Emeritensi, & Bracarensi prouexit; & ex uniuersali Bernardi in Hispania Primatu exemit. Qua de re multis inter eos epistolis actū est, & uterq; suas partes diligenter egit. Usus est Bernardus auctoritate Primatis multis coactis nationalibus Concilijs, & prouincialibus; instituens, atq; cōsecrans cunctos ferè Hispania Archiepiscopos, & Episcopos: in qua re liberā Primatus exercuit potestatem. Quo officio usq; ad Honorij Pontificem functus est. Hic uero Honorius Raymundum Bernardi successorem Romae Primatem instituit, quò, ut debita obseruantia supremam illam & sanctissimam sedem ueneraretur, se contulerat. Idem praestiterunt Innocentius, Caelestinus & Lucius, qui singulari sanxit diplomate, ut Toletano Praesuli omnes Episcopi Hispaniae Primatis honorem deferrent, his uerbis.

Lucius Episcopus seruus seruorum Dei, uenerabili fratri Raymundo Toletano Archiepiscopo, eiusque successoribus canonicè substituendis in perpetuum. Sacrosancta Romana, & Apostolica Ecclesia, &c. ut supra. Per praesentis ergò priuilegij paginam auctoritate Apostolica statuimus, ut per uniuersa Hispaniarum regna Primatus obtineas dignitatem, &c. Primatem te uniuersi Hispania-

<sup>a</sup> Paschalis, anno D. 1100.  
<sup>b</sup> Gelasius, anno D. 1119.  
<sup>c</sup> Ruderic. lib. 6. c. 28. hic Mauricius fuit in schismate electus & uocatus Gregorius octauus, & fuit Clericus primo in Ecclesia Toletana, dein de Episcopus, postea Archiepiscopus Bracarensis, uel rimò Antipapa.  
<sup>d</sup> Calixtus, anno D. 1122.

<sup>e</sup> Id constat ex historia Compostellana.

<sup>f</sup> Legionensi, & apud S. Facundū, & Palentino & Tolosano, ex Compostellana histor.

<sup>g</sup> Ut Giraldu Bracarensem, Petrum Oxomensem, Bernardum Seguntinum, & postea Compostellanum, Petrum Secobiensem, Petrum Palentinum, Raymundū Oxomensem. Ruderic. lib. 6. c. 27. & Burdinum Coimbricensem, & postea Bracarensem.  
<sup>h</sup> Honorius II. anno Dñi 1125.  
<sup>i</sup> Raymundus in Concilio Palentino uocatur Primas & Legatus in Compostellana.

<sup>k</sup> Lucius, anno Dñi 1144.

Hispaniarum Praefules recipient, &c. Ego Lucius Catholica Ecclesia Episcopus subscribo. Deinde subscribunt viginti Cardinales & Episcopi. Dat. Lateranen. per manum Varonis Capellani, & scriptoris, tertio idus Martij, indictione septima, incarnationis Domini anno M. C. XLIII. Pontificatus domini Lucij Pa. II. anno primo.

Raymundo vita functo Ioannes successit, qui causam egit coram Eugenio. III. aduersus Ioannem Archiepiscopum Bracarensem, compulitque, ut Toletum veniens Praefuli Toletano Primatus publice auctoritatem deferret, quam solenni confirmavit iureiurando. Hic Ioannes Toletanus partes Alexandri tertij aduersus Imperatorem Federicum sequutus, Concilio Turonensi interfuit, et schismati Victoris Antipapa consuleretur. Ioanne sublato, Toletanam sedem Cerebrunus obtinuit, a magnitudine cerebri nomen sortitus, qui in templo Toletano una cum Ioanne iacet. Ij duo Praefules Alexandri tertij tempora attigerunt, neque Archiepiscopatu unquam se abdicarunt. Unde coniecturam facio, titulum decretalis, Requistiit, corrupte legi Toletano, pro Tolosano, aut Colonien- si, ut a viris doctis diligenter animaduersum est. Alexander non tantum Primatum Cerebruni peculiari decreto stabilivit, sed quod Anastasius Papa Pelagio Compostellano concesserat, ut a Primatu Toletano immunis esset, irritum fecit.

His temporibus nobilis illa Cardinalis Iacinti in Hispaniam legatio habita est, qui inter alia magni momenti negocia, de controuersia excitata super Primatu, inter Episcopos Toletanum, & Compostellanum dirimenda, atque sedanda egit: causa cognita & rationibus perpensis, aduersus Compostellanum sententiam tulit, quae iussit simul cum alijs Hispaniae Episcopis Cerebrunum tamquam Primatem suspicere, atque colere. Quod praecipuum Bracaren- sium Episcopo impositum est, cui cum dies esset dicta iudicio ad se recusauit. Sententia Cardinalis Iacinti sic se habet.

Iacintus Dei gratia Diaconus Cardinalis, venerabili dilecto- que fratri, eadem gratia Archiepiscopo Toletano, & Hispaniarum Pri- mati salutem, & veram in Christo Iesu dilectionem. Officij nostri debitum nos admonet, & affectio paterna compellit, Ecclesiarum tra- quillitatem satagere, & earum lites, ac omnimodas vexationes de me- dio tollere, &c. Cum igitur a Romanis Pontificibus literas impetraue- ris, ad venerabilem fratrem nostrum Ioan. Bracarensem Archiepiscopum, ut veltibi usque ad terminum assignatum, vel deinceps, suspensus mane- ret, &c. ipse autem sicut cotumax & rebellis, nec venit, nec Canonicam excusa-

<sup>a</sup> Id constat ex di-  
plomate Eugenij  
III. quod est in ar-  
chivo Ecclesiae To-  
letanae.

<sup>b</sup> Platina in vita Ale-  
xandri. III.

<sup>c</sup> Titulo de ordina-  
tis ab Episcopo,  
qui renunciavit  
Episcopatum lib.  
1. tit. 12.

<sup>d</sup> Antonius Concilius  
& Antonius Au-  
gustinus Archie-  
piscopus Tarrac.  
in collestaneis de-  
cret. & codex M.  
f. antiquus Eccle-  
siae Tolet. legit Co-  
lonienf. Archiep.

excusationem praetedit. Nos itaque de rigore canonico procedentes, eum a Pontificali officio suspendimus, & suffraganeos suos a per-  
sona sua obedientia absoluiimus, &c. quousque de contemptu sa-  
tisfaciat digne, &c.

Cerebrunum consequutus est Gundisalvus primus, qui ab Ur-  
bano tertio Primatus confirmationem obtinuit, suffraganeosque ei  
signauit Palentinum<sup>b</sup>, Segobriensem, Oxomensem, Conchensem  
Episcopos. Post Gundisalvum, Martinus cognomento Pisuerga  
Praefule efficitur, qui a Caestino tertio Alphonsi Regis & Impera-  
toris Hispaniae patruo, in Primatu confirmatus est. Qui cum Car-  
dinalis honore fungeretur, sanctae Ecclesiae Toletanae cultum, & ma-  
iestatem mirifice auxit, impetrata gratia a Pontifice Romano, ut  
in Pontificalibus Praefulis Toletani Dignitates thiaris vterentur:  
& postquam ipse ad apicem Pontificatus peruenit, id ipsum The-  
saurario & schola Praefecto concessit. Post Martinum Rudericus  
Ximinius, belli & literarum gloria conspicuus, sedem occupat, qui  
praelio<sup>d</sup> Nauarrum de Tolosa in signi, & postea celeberrimo Con-  
cilio Lateranensi, sub Innocentio tertio, interfuit: in altero maxi-  
mi Praefulis, in altero vero, militis excellentissimi illustra docu-  
menta dedit. Fuit enim acerrimus propugnator, atque defensor  
Primatus, & in Romanis archiuis, & tabularijs omnia diploma-  
ta a Romanis Pontificibus data Toletanis Praefulibus, diligenter  
conquisita in unum volumen collegit, & noua alia ad eiusdem  
Primatus confirmationem a Pontificibus Innocentio tertio, Ho-  
norio tertio, Gregorio nono, impetrauit. Huius temporibus acta  
causa est Archiepiscopi Bracarenfis, de qua fit mentio in<sup>e</sup> Decre-  
talibus. Cum autem ex parte Episcopi Bracarenfis non esset, f  
qui causam tueretur, praefixaque ad respondendum dies elapsa es-  
set, Honorius Ruderici Primatum confirmauit, & ipsum Legati  
Hispanici honore auxit, ut populi Sarracenorum ad fidem con-  
uersi saluti, aut extirpationi diligentius incumberet. Interfuit Ro-  
ma celeberrimo Concilio Lateranensi primo, in quo Primatus an-  
tiqua iura aduersus Hispaniae Archiepiscopos egregie tutatus est.  
Quae tamen ibi fuerunt acta, quoniam scitu digna sunt, ex libro ma-  
nuscripto, qui asseruatur in bibliotheca Ecclesiae Toletanae, exscrip-  
ta huic narrationi libenter, atque fideliter annectam.

Anno Domini ducetesimo supra millesimum, quinta decima die  
mensis Nouembris celebrata est sancta & vniuersalis Synodus  
Roma, in Ecclesia sancti Saluatoris, praesidente domino Innocen-  
tio Papa. III. Pontificatus eius anno decimo octauo. In qua fuerunt  
Patriarcha

<sup>a</sup> Anno Dñi. 1187  
<sup>b</sup> Albarracin caput  
Ecclesiae Segobri-  
censis fuit a Ioan-  
ne 2. adjudicata  
Archiepiscop. Ca-  
saraugustano in  
eius creatione, &  
a iurisdictione Ar-  
chiepisc. Tolet. libe-  
rata: doctis. Zuri-  
ta lib. 6. ann. c. 3.  
<sup>c</sup> Anno Dñi. 1191.

<sup>d</sup> In bello Nauarru  
de Tolosa, & in  
Concilio Latera-  
nenf.

<sup>e</sup> Innocentius, anno  
Dñi. 1209. Hono-  
rius An. D. 1213.  
Gregorius An. D.  
1231.  
<sup>f</sup> Lib. 1. decretalium  
cap. Coram de re-  
stitutione in inte-  
grum.

*Patriarcha duo, Constantinopolitanus, et Hierosolymitanus. Antiochenus Patriarcha graui morbo oppressus venire non potuit; Secundum misit pro se Vicarium Antadorensem Episcopum. Alexandrinus verò Patriarcha sub dominio Sarracenorū constitutus, similiter venire non potuit, sed misit pro se Vicarium Petrum Diaconum, germanum suum. Vnus, & septuaginta Primates, & Archiepiscopi huic Concilio interfuerunt, Episcopi verò CCCCXII. Abbates autem, & alij religiosi, Decani, Priores, Praepositi, Archidiaconi, et alij Clerici computari ferè non poterant. Deinde Procuratorum Principum, communitatum, et ciuitatum, qui ex vniuersis mundi partibus eò confluxerunt, incredibilis fuit numerus. In hac generali Synodo Rodericus Archiepiscopus Toletanus, et Hispaniarum Primas, de facultate Pontificis, Latine concionatus est. Sed quia ex diuersis mundi prouincijs, tam Cleri, quam laici conuenerant; vt omnibus satisfaceret, rationes, et testimonia Latino sermone prolatas, laicis et maternis linguis, singulis exponebat, Romanis videlicet, Theutonicis, Francis, Anglis, Nauarris, et Hispanis. Husmodi autem praedicationis expositio valde placuit; vt potè quae admirationem omnibus, propter concionatoris acumen, et ingenij subtilitatem, attulit: cum ab Apostolorum tempore auditum non sit, aut scriptum reperiatur, quemquam ad populum eandem concionem habuisse, tot, ac tam diuersis linguis cuncta exponendo. In eodem autem Concilio obtinuit, vt per decennium legati munere in Hispania fungeretur. Sed ultra permissum est illi, vt cum trecentis illegitimè natis dispensare posset, vt ex his ad sacros ordines quidam, alij verò ad beneficia etiam animarum curam habentia, reliqui ad dignitates, et honores, eius voluntate promouerentur: et vt cum aliquibus excommunicatis, sacrilegis, irregularibus, et concubinarijs dispenseret. Est etiam consequutus, vt quamprimum ciuitas Hispalensis redderetur cultui Christiano, sine strepitu iudicij, iure Primatus Ecclesiae Toletanae subesset. Obtinuit etiam, vt omnes Ecclesias tam cathedrales, quam alias, quae in omnibus Hispaniarum Regnis ex Maurorum potestate in Christianorum ditio- nem peruenirent, posset pro suo libito canonicè ordinare, et non solum Clericos, sed Canonicos, et Praelatos in eisdem recenter creare. Et quoniam velut umbra cuncta praetereunt, et quae geruntur in tempore, cum tempore dilabuntur, non abs re priscis, nostrisque temporibus statutum est, quae aeterna digna sunt propagatione, scriptis mandentur, et monumentis aeternis; vt nulla possint obliuione deleri. Ideoque notum sit omnibus hominibus praesentem paginam*

*inspe-*

*inspecturis, quòd in eodem Concilio apud Lateranum praefatus dominus Rodericus Toletanae sedis Archiepiscopus, Hispaniarum Primas, impetrata audientia ab eodem Papa, proposuit in pleno consistorio coram ipso, & Cardinalibus, & pluribus Archiepiscopis, & Episcopis, & Abbatibus, & Canonicis, & alijs Clericis querimoniam de Bracarensi, & Compostellano, & Tarraconensi, & Narbonensi Archiepiscopis; quòd nollent ei, tanquam Primati suo, debitam obedientiam praestare. Et vt probaret illorum se Primatem esse, ostendit priuilegia, & legit Honorij, Gelasij, Lucij, Adriani & eiusdem Innocentij tertij Romanorum Pontificum; quibus continebatur & manifestissime probabatur, Toletanum Archiepiscopum Hispaniarum esse Primatem. Addidit etiam idem Archiepiscopus Toletanus habere se alia plura priuilegia, & monimenta, & scripta, quibus ostendebatur esse se Hispaniarum Primatem. Ostendit etiam eadem die, & legit ibi sententiam Iacinti Cardinalis Apostolicae sedis Legati, latam in Archiepiscopum Bracarensem, qua iubebatur, vt Toletano Archiepiscopo, tanquam Primati suo obediret. Legit etiam executionem eiusdem Iacinti missam suffraganeis Ecclesiae Bracarensis, in qua eis praecipiebat, vt Toletano Archiepiscopo, tanquam Primati suo, debitam reuerentiam, & obedientiam exhiberent. Unde obnixè petebat, vt ius suum sibi redderetur.*

*Cui respondit Archiepiscopus Bracarësis, qui fuerat ad hoc specialiter citatus, sicut fuit postea per ipsum Papam, & testes legitimos sufficienter probatum, contestari se litem in praesentia eiusdem Papae, propterea, quòd non fuerat ad hoc citatus, & ideo se non debere responsum dare: & sententiam praedicti Iacinti penitus se ignorare affirmavit. Dominus autem Toletanus, impetrata à Dño Papa audientia, respondit.*

*Pater sancte, mirum non est, si Bracarensis, qui praesens est, citationem Apostolicam, & Toletanae Ecclesiae Primatum, & domini Iacinti sententiam, hac dere latam denegat, seu non erubescat suppressimere: cum olim praedecessor suus Burdinus, Archiepiscopus Bracarensis, non solum contra Romanam Ecclesiam, quae omnium Ecclesiarum mater est, & magistra, non erubuit recalcitrare: sed tanquam alter Arrius, visus sit inter Catholicos sempiternam schismatis discordiam seminare. Cuius rei talem affero probationem. Cum dominus Bernardus quondam Archiepiscopus Toletanus Romanam Curiam visitasset, & ad propria rediens, per Lemonicensem ciuitatem transisset, deduxit secum inde clericos & pueros in Toletana Ecclesia collocandos & nutriendos: inter quos Burdinum, de quo fit sermo: quem non solum bonis ditauit, sed etiam literis erudiendum curauit;*

Bb

quem

quem deinde creauit Archidiaconum Toletanum. Hic uerò cooptatus in Conimbricensem Episcopatum, antiquum nomē mutauit, & pro Burdino, Mauricius appellari uoluit. Progressu tēporis ad instantiam domini Bernardi, cuius alumnus extiterat, in Archiepiscopum Bracarensem assumptus est. Cum autem uideret dominū Bernardum senio confectum, immemor acceptorū beneficiorum, deposita ouina pelle, non erubuit lupinam induere. Acceſt itaq; ad Curia, & à domino Paschali Papa secundo obnixè petijt, ut domino Bernardo sene iam & inutili amoto, in eius locū se substitueret in Toletana Ecclesia. Cuius preces dominus Papa tanquā friuolas & inanes, nihili fecit. Interim orta est discordia inter Paschalē Papā. II. & Othonem Imperatorem. Hic autem Mauricius, siue Burdinus, existimans notam sibi esse iniustā, quod in petitione Ecclesie Toletanae repulsam sit passus, acceſt ad Imperatorē, & modis omnibus ad summum Pontificatum ascendere conatus est: & validissimo Imperatoris instructus exercitu urbem, Romanam ingressus, tanquā sacrilegus, & apostata, non erubuit Paschalis ueri Pontificis Apostolicam usurpare sedem: & sumpto Gregorij octauī nomine, cōmentitijs & falsis bullis, per uniuersum orbem Apostolicas, imo apostaticas literas dirigebat. Interim uita functus est Paschalis, in cuius locum successus est Gelasius secundus: permanente adhuc discordia mortuus etiam est. Huic successit Alexander tertius, qui cū Imperatore Othone in gratiam redijt, & pacē inter Imperium & Ecclesiam Romanam constituit. Deinde Burdinus, seu Mauricius, tanquam sacrilegus, & excommunicatus, inclusus est in perpetuum in Calabria, in quandam caueam, in monasterio sanctae Trinitatis Scapile. Hoc non solum authentica historia testatur, uerum etiam laicorum pictura hoc asserit & protestatur. Siquis astantium hac de re dubitat, tollat oculos ad praesentes loci huius parietes, & uidebit huiusmodi historiam picturatam. Erigentes autem oculos, omnia, ut dixerat, uiderunt: & domini Toletani subtilitatem, & peritiam collaudantes, cœperunt tum ad murmurare, tum etiam in domini Bracarenſis faciem intendere, quae magno iam erat rubore perfusa.

Compostellanus similiter eadem die in pleno consistorio respondit: Pater sancte, certè derisoria uidetur petitio domini Ruderici, quod Ecclesia Compostellana tam antiqua, & nobilis condita in honorem Apostoli Iacobi Domini consanguinei, qui primo in Hispania uerbum Domini seminauit, & infinitos ad fidem Christi conuertit, cuius corpus in eadem Ecclesia requiescit, nunc (quod absit) obedi-

Calixtus.

diat Ecclesia Toletana. Dominus autem Rudericus Archiepiscopus Toletanus, petita & obtenta à Domino Papa facultate respondit: Pater sancte, o utinam causa ista in rationibus reuerendi Archiepiscopi Compostellani nunc propositis remaneret, & alia undiq; allegationes cessarent, maximè si per praedicta credat se posse defendere Toletana Ecclesia nullam se debere obedientiam: ad quod breuiter respondeo. Causa mea derisoria fortasse uidebitur, non tamè sapientibus, sed insipientibus. Si antiquitatem Compostellanae Ecclesiae pro te facere existimas, antiquitas ista centum & nouem annorum spatio cōtinetur: quod sic persuadeo. Dominus Calixtus Papa, ad instantiā Principis, Cleri, & populorū Hispaniae Metropoliticius antiqua & celeberrima ciuitatis Emeritensis Compostellā transtulit, anno Domini. 1124. tum quia ciuitas Emeritensis erat sub dominio Sarracenorum constituta, tum quia peregrinantium deuotio, qui ob reuerentiam beati Iacobi, cuius corpus ibidem creditur esse sepultum, in melius semper cresceret. Nam usq; ad hac tempora oratorium quoddam admodum paruum erat locus ille, in quo nūc sita est Compostellana Ecclesia. Antiquior est ergo Ecclesia Toletana, quae fundata est à tempore Eugenij, qui Pauli Apostoli fuit discipulus. Si nobilitate Ecclesiae suam tueri causam nititur, propter inuocationem B. Iacobi: licet Apostolorum appellatio nobilis sit & illustris, nobilior tamè est & illustrior B. Virginis, cuius inuocatione & nomine Ecclesia quascunq; augustissima, & celeberrima efficitur, & potissimū Toletana, quam ipsa Virgo sanctissima praesentia sua inuisere uoluit, atq; dignata est, cum quondam B. Illephonso Archiepiscopo Toletano sacrificium Domino offerenti, & omnibus praesentibus, qui diuinum audiebant officium, se uisibilem praeuicit. Si praeterea in sua causa confirmationem consanguinitatem Domini inducit; certè nemo sana mentis ignorat, arctiori consanguinitatis vinculo B. Virginem Domino copulatam esse, quem concepit, peperit, nutriuit, & usq; ad crucis patibulum & sepulchrum sequuta est.

Si inducat etiā primā diuini uerbi promulgationē, & plurimorum cōuersionē ad fidem Christi in Hispania; qui diuinā paginam nouerunt, testimonium perhibeant. Ego tantū legi datā ei fuisse potestatem praedicandi in Hispania: sed interim, cū per Iudaam, & Samariā diuinam legē seminaret, sub Herode Hierosolymis truncato capite, exhalauit animā & Dño reddidit. Quomodo ergo ibi praedicauit, quò nondum ingressus est? Aut sine praedicatione, quos absacro cōuertit ad Dominum? Memini benè in primis me annis accepisse à quibusdam sanctis Monialibus, & religiosis uideis, paucos admodū

Bb 2 eius

Beatus Iacobus  
Apostolus, filius  
Zebedaei in Hispaniam  
uenit & ibi  
praedicauit Christi  
Euangelium; & in  
tota prouincia  
nouem tantum ad

eius prædicatione ad fidem cōuersos esse: in qua cū tam exiguos progressus effici videret, in patriam reuersus fato functus est. Si nobilitatem etiam sepultura inducant, quod ibi D. iaceat Iacobus, libenter assentior cum his, qui istud asserunt: licet quidam affirmant, corpus eius Hierosolymis requiescisse; postea raptum à discipulis delatum esse & sepultum apud Compostellam. Absit autem, ut propter gloriam huius primatus asseram Corpus B. Virginis, quod firmiter credimus in cœlestibus cum Domino gloriosum esse, in Ecclesia Toletana fuisse aliquando sepultum pedibus humanis quotidie concalcandum. Membratim enim dilaniari me potius paterer quàm ad hoc affirmandum animum adijcere. Videat ergo dominus Compostellanus, an debeat Ecclesiæ Toletanæ fasces submittere. Sed omisis rationibus, si placet, respondeat propositæ quæstioni. Dominus autem Compostellanus respondit, quod licet Toletanus esset Hispaniarum Primas, quod falsissimum erat, non tamen eius suffraganei deberent ei in aliqua re obedire. quare responsione multi crediderunt Compostellanum contestatum esse litem.

Pro Tarraconensi autem Archiepiscopo, qui non aderat, respondit Episcopus Vicenensis, suffraganeus eius, pro se & pro alijs suffraganeis eius absentibus, Toletanum Archiepiscopum nec esse Primate, nec se debere illi in aliquo obedientiam præstare.

Narbonensis, qui tunc aberat, sequenti die in pleno consistorio respondit, se ad hoc citatū non fuisse. Acta sunt hæc apud Lateranū octauo idus Octobris, anno Incarnationis Dominicæ, millesimo ducentesimo decimo quinto Pontificatus domini Innocentij Papæ III. anno decimo octauo. Hæc ex libro. M. f. Ecclesiæ Toletana.

Quæ omnia peregit publicè Rudericus Ximenius Roma in sui Primatus causa, quam obtinuit. Nam summus Pontifex Primatus honorem eidem coram omnibus detulit; sicut ante in diplomate cōcesserat: idemq; Honorius, & Gregorius eius successores probauerunt. Alteram etiam sedauit Rudericus controuersiam in Aragonia, cum Petro de Albalate Archiepiscopo Tarraconensi, orta ex constitutione quadam, aduersus Toletanum Primatem in illa dicecesi lata, quæ Gregorius Papa nonus irritam fecit. Rudericus igitur Ximenius ius Primatus Toletani acerrimè tutatus est, suisque successoribus summam in hac parte auctoritatem moriens reliquit; nimirum Ioanni secundo, & Gutierio, qui ab Innocentio quarto cōfirmationem horum omnium consequuti sunt. Gutierio Sanctius Castellæ Infans filius regis Ferdinandi tertij, successit, qui à primatate omni fuit in Ecclesia Toletana officij genere informatus,

& ex

fidem asserunt cōuertisse. Verū Beatus Calixtus PP. in epistola translationis ipsius dicit illum plures fecisse discipulos, sed duodecim habuisse speciales, quorum nouem, dū adhuc viueret in Gallæcia elegisse: præterea dum Cæsaraugustæ prædicationis gratia moratur, virginis Mariæ admodum templum erexit ipse dicat, quod benedictur, nūcra Señora del Pilar. Atq; hæc fuit prima in toto orbe Christianorum Ecclesia, in qua semper cultus diuinus viguit, est que innumeris nobilitata miraculis. Iacobus vero relictis duobus in Hispania discipulis, cū reliquis in Iudæam rediit, ibiq; martyrium primus omnium Apostolorū subiit anno primo Tiberij Cæsaris: occisus est 15. die Martij: corpus à discipulis nauigio impositum ab Ioppe soluetibus in Hispaniā appulit. 8. Calen. Augusti. quo die præcipuū eius festum ab Ecclesia colitur, & in ciuitate Iria situm, demū Compostellā translātū tertio Calen. Ianua. quo die in tota in Hispania translatio eius celebris est.

Hanc controuersiam vide apud Zuritā lib. 6.

Hanc cōstitutionē edidit Petrus de Luna Archiepiscopus Cæsaraug. in qua continebatur, ut nullus Archiepiscopus Crucem efferret in prouincia Cæsaraug. sub anathematis pena, & cessatione diuinorū officiorū: id patet ex diplomatibus Eccle. Toletan. & Zurita.

Filius Ferdinandi tertij exprimatore.

& ex Canonico in Archiepiscopū assumptus, qui ut strenuus miles, in prælio Sarracenorū occubuit. In huius locū successit Sanctius Iacobi primi Aragonia regis filius. Eo Præsule sancta Synodus Lugdunensis coacta est, in qua procuratores habuit, qui ab Alexandro quarto Primatus confirmationem obtinuerunt. Demū Archiepiscopi omnes, qui à Sanctio Aragonio, usq; ad Ioannem Aragonia Infantem, Iacobi secundi Regis filium, cōtinenter processerunt, Primatus munere pacificè functi sunt. Ioannes verò Infans in Aragonia, ubi creatus fuit Præsul Toletanus, cum Archiepiscopis Ximenio & Petro de Luna utroq; illo Tarraconensi, hoc vero Cæsaraugustano, in festina dissensione, quod sublatam crucem ante se ferret, inuicem cōtenderunt; quas Ioannes Tolet. regio fretus adiumento sustinere potuit. Nā pater rex agrè tulerat iniuriam, à Petro de Luna, Archiepiscopo Cæsaraugustano illatam filio, quem percusserat anathemate ob erectam ante se crucem Cæsaraugustæ, ut in signe Primatus, filioq; auxilium dedit, quo posset se à vinculo anathematis enodare, iniuriamq; illatam propulsare. Fuit hæc res maximi momenti; quippe, quæ ad Regiam dignitatem spectare videbatur, in cuius, & Archiepiscopi Toletani conspectu, iniuria filio irrogata est; neq; aliter regis animus placari potuit, quàm Apostolicæ sedis auctoritate, ad quam causam, veluti rem magni ponderis, deferre voluit. Neq; Cæsaraugustano, & Tarraconensi est data vnquam facultas cohibendi Toletanis Præsulibus ius Primatus in suis diocesis: irritum enim est & inane, quod fit ab Episcopis aduersus auctoritatem Romani Pontificis, à qua Primatus Hispanici dignitatis Toletana sedes ortum habet: quando quidem ipsemet Ximenius à Luna, cum sedem Tarraconensem, pro Toletana cum eodem Ioanne Infante commutasset, iure Primatus in Tarraconensi ditione est usus. Idem aliqui posteriores præstiterunt, nimirum Ioannes Contreras, Petrus Gonçalez de Mendozæ, frater Franciscus Ximenius, quem admodum suis locis dicemus. Compositis autem his motibus, & controuersijs, alijsque compluribus, quæ Ioannem Infantem ad deponendum vltro Archiepiscopatum Tolet. compulerunt; cum Sanctius de Rojas inclutus, & egregius Præsul, è vita migrasset, cooptatur in eius locum Ioannes Contreras, qui à Martino Papa V. diploma impetrauit, quo posteriores cōtrouersia futuraq; dissidia omnino sublata sunt. Nam illo Pontificis decreto cautum est, ut in omnibus sacellis Pontificis, in conuentibus, & Concilijs generalibus Archiepiscopo Toletano, veluti Patriarchæ, supra omnes Archiepiscopos sedes superior decerneretur, & ut in tota Hispania tamquàm

Concil. Lugdunens. de processione Spiritus Sancti, anno D. 1146.

Bb 3

in

in prouincia sua Primatis titulo & potestate decoraretur, & ut ab omnibus ut Primas veneraretur, ut Primatus & Patriarcha in signa ante se semper ferret, absq; cuiuspiam repugnantia, aut contradictione. Concessione hac & privilegio usus est in Concilio Basiliensi: ubi Cardinalis Iacobatus refert, & sedendo, & sententiam dicendo Primatem egisse Hispaniarum. Qua etiã potestate est usus in regnis Castella, Aragonia, & Navarra, ut aperte constat ex epistola Ioannis secundi regis ad ciuitatem Burghensem missa, in qua rex testatur se uidisse Archiepiscopum Ioannem Riazam tam in hoc regno, quam alijs cruce precedente, etiam in ipsius regis praesentia incedere solitum esse, & praecipue Tyrassona; in qua aliquot comoratus dies, causas ad regem spectantes absoluit. Efficitur ergo ex his, Primatus dignitatem tantã auctoritatis esse, & in Regis maiestatem ita cedere, ut nullus debeat de eius propagatione esse sollicitior quam Rex ipse. Et licet Regium ex more vexillum Regem antecedit, non tamen ideò pati debet, ut Archiepiscopi Toletani crux, quod Primatus est insigne, è medio tollatur, sed potius ut erecta semper maneat. Exemplo nobis sunt excellentissimi & inuictissimi Reges Christiana religionis lumina, & firmissima propugnacula, uterq; Alphonsus, qui in difficillimis magnisq; praelijs Nauarrũ, & Tarifa, socios certaminis Archiepiscopos praestantes habuerunt, cruce eorũ erecta, Rudericum Ximenum, et Gilium Albornoz: sicut etiam maximi Reges Catholici Archiepiscopos Alphonsum Carrillo, & Petrum Gonçalez de Mendozã. Decet ergo Regiam maiestatem Primatis crucem praesferre, sub cuius tutela, ac summa potestate amplissimas victorias, ac triumphos de religionis Christiana immanissimis hostibus reportarũt, & quo propensius ad Primatis crucem exaltandam animum adiecerũt, eo excellentiorẽ suis vexillis & insignibus gloriam contulerunt; in cruce Primatus eum venerantes, qui chirographũ decreti aduersus nos stabilitum abruptit & deleuit.

In locum Ioannis Contreras cooptatus est Ioannes Cerezuela, frater Aluari de Luna, militia D. Iacobi supremi Magistri, qui confirmationem Primatus à Martino V. obtinuit. Deinde ad Alphonsum Carrillo sedes deriuata est, virum certè spiritu erecto, & cerebroso praeditum; quo usus est, non tantum in regni regimine, verum etiam in hac dignitate tuenda, & conseruanda: ipse namque dissidia omnia & controuersias super hac re excitatas, non modo compressit, sed penitus extinxit. Nam Alphonsus Carthagena Episcopus Burghensis, diuinis & humanis literis eruditus, omni studio conatus est, ne Toletanus, precedente cruce Burghos veniret: quem

nihilò

nihilominus urbem ingressum Burghensis sacris inderdixit. Imo & ciuitas ipsa, cum sibi persuasisset, ab antiqua illa auctoritate se deijci (qua veluti Castella caput, Toledo nititur in omnibus comitijs praire) si Primati Ecclesie Toletanae se subderet, ingressum urbis Archiepiscopo interclusit, idque armis impedire conata est. Nihil tamen profecit: nam Toletanus coram Ioanne secundo Rege de vi, & ciuitatis oppressione conuictus, ad supremum Senatum causam remisit: quò etiam Burghensis se contulit: ibiq; omnia sunt exhibitã diplomata Romanorum Pontificum superius memorata, & ultimum etiam Martini V. Ioanni Contreras concessum. Quibus consideratis, Episcopo Burghensi praeceptum est, ne Toletani Archiepiscopi antiquum ius peruerteret. Cumq; Burghensis causa caderet, sacrorum prohibitiones, atque interdicta sublata sunt: etiam Senatui ciuitatis in mandatis datum est, ne veteri Praesulem Toletanum possessione deijceret; quod & fecerunt Episcopus, & ciuitas. Et Alphonsus Carrillo facultate usus possessione recuperata, sublata cruce Burghos iterum ingreditur, lustratq; omnia eius diocesis oppida. Causa nihilominus vehementius agitabatur, donec composita per arbitros in hunc modum est; videlicet, ut Toletanus Antistes Episcopũ Burghensem immediatum sedi Apostolica cognosceret, & fateretur; Burghensis verò Toletanum, ut Primatem Hispaniarum; qui posset in vniuersa Burghensi diocesi sublatam crucem praesferre, & populum benedicere, & publice, & priuãte sacra peragere. Hoc autem decretũ inuiolabili vtriusq; iureiurando stabilitum est. Qua in re Alphonsus Carrillo praestantioris animi, atque maioris virtutis documenta dedit, quam Gundisaluis secundus, qui amicitia causa, cum Petro Burghensi crucem publice, dum Burghos ingrederetur, non erexit; licet coram notario professus sit, nolle se prauidicium aliquod Primatui inferre, sed tantum amicitia pristina consulere. Etiam Gometius Manrichius reprehensione non caret: nam Episcopatu Burghensi vacante, cum ipse una cum Enrichio secundo Rege, Burghos ingressus esset, iniquam cum Burghensibus de Primatu pactione fecit; ut aperte constat ex eius protestatione, ab eadẽ ciuitate exhibitã, cũ Petrus Tenorius Archiepiscopus ad Regalia comitia esset vocatus, qua Ioannes primus rex Burghis haberi instituerat: qui etiam reclamante populo Burghensi, non nisi cruce elata ciuitatem ingredi voluit, ut in archiuis Ecclesie Toletanae latius testatum reperitur. Et quoniam literis Ioannis regis in gratiam Alphonsi Carrillo datis multa continentur animaduersione digna, quippe quae complectantur ea quae ad ius Primatus & auctoritatem spectant, non abs re fore